トルコ共和国に，そ

れだけのノウハウをもって来ます。ご存知のようにトルコ共和

国は1923年10月29日に建国宣言されるのですが，大谷光瑞が日

本のビジネス業界に向かって「トルコに注目しましょう」と言

ったのは，そのわずか3カ月後の事です。このスライドで見てく

ださい。講演のタイトルは「海外投資について」です。このス

ピーチは東京の帝国ホテルにて，日本のビジネス業界を相手に

行われたものです。彼が言う基本的なメッセージは，「邦人は

これからトルコ共和国を注目すべき」との事でした（図5）。

これが，トルコ共和国のできた3カ月後，つまり独立戦争が終

わったばかりの出来事なのです。

大正14年，西暦1925年11月17日付けの大阪毎日新聞に，日土

貿易協会が成立したというニュースが載っていました（図6）。

これは日本とトルコの間にできた初の友好機関でした。これを

創立したうちの一人は大谷光瑞でした。また，もう一つ当時の

ニュースをお見せします。大阪毎日新聞の1926年2月4日付けの

ニュースです。大谷光瑞は「皆は売ることを考える，私は買う

ことを考える」と言っています。「私はこれからトルコに行っ